ATA Nº 04/2017

                                    Ata da sessão ordinária, realizada em 13 de fevereiro de 2017.

                                   Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de 2017, nesta cidade

de Califórnia, no edifício da Câmara Municipal, realizou-se às 20h00min a segunda

sessão em caráter ordinário, relativa à primeira sessão legislativa da décima quinta

legislatura; sob a presidência do vereador Jean Carlos Neves. Verificando a presença de

todos os vereadores, o senhor presidente declarou abertos os trabalhos da presente

sessão convidando o vereador Artur para fazer a leitura do texto Bíblico e juntos

fizeram a oração do Pai Nosso. Lida e colocada em votação foi aprovada sem

retificações a ata da sessão anterior. Correspondências Recebidas: ofício nº 132/2017

do Executivo Municipal, ofício s/n do Presidente do PSC Municipal Artur Antonio de

Oliveira Neto, indicações nºs 01 e 02/2017 de autoria do vereador Junior Cezar Belonci

e indicações nºs 03 e 04/2017 de autoria do vereador Valdenir Bizon. Ordem do Dia:

Em primeira discussão e votação foram aprovados por unanimidade de votos os

Projetos de Leis que seguem: Projeto de Lei nº 005/2017 – SÚMULA: Dispõe sobre

abertura de Crédito Adicional Especial, altera o PPA/2014/2017, a LDO/2017 e a

LOA/2017 e dá outras providências. Projeto de Lei nº 006/2017 - SÚMULA:

AUTORIZA A PARTICIPAÇÃO, COM RESERVAS, DO MUNICÍPIO DE

CALIFÓRNIA NO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO DE ASTORGA

- CINDAST E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto de Lei nº 007/2017 - SÚMULA:

Cria a Secretaria Municipal de Segurança Pública do Município de Califórnia, e dá

outras providências. O senhor presidente registrou a presença das nutricionistas do

Município Amanda e Tuany  e atendendo solicitação passou a palavra à nutricionista

Amanda, a qual após os cumprimentos registrou que vieram para esclarecer

comentários sobre a merenda escolar, destacando que foi um mal entendido que houve

nas escolas, mas já se desculparam com as diretoras e o café e chá já estão sendo

servidos na sala dos professores. Informou que os valores destinados a merenda são

irrisórios, sendo necessário o complemento do município e que a merenda é apenas para

os alunos. Em relação ao recolhimento dos alimentos das escolas é processo rotineiro

para efetuar a classificação quanto a data de validade. Informou que a partir da próxima

quinta feira será servido para todos os trabalhadores entre 07h00min e 07h40min o café

da manhã no terminal do boia fria, seja a pessoa funcionário ou não da prefeitura,

assim como era feito alguns anos atrás. Destacou que esta despesa será com recursos do

município e não com recursos da Educação como era anteriormente. Considerações

Finais: Usando da palavra o vereador Artur Oliveira cumprimentou e agradeceu a todos

pela presença, destacando a presença do grande amigo ex-prefeito Luiz Bueno que

abriu as portas da política para ele. Algumas pessoas lhe perguntaram se é contra a

administração e sua resposta é a aprovação de projetos como: Programa Refis,

participação no CINDAST, criação da Secretaria Municipal de Saúde. Se fosse contra a

administração teria votado contrário. Está aqui para somar e se verificar alguma falha

alertar, assim como cobrar o incentivo aos estudantes, pois o município que não investe

na Educação está fadado ao retrocesso. Registrou que está sendo verificado salas de

aula sem a presença do professor, apenas estagiários e isto é muito grave. Gostaria de

uma informação sobre o porquê da anulação do PSS e quer acreditar que não seja por

motivos políticos. Sobre o assunto da merenda escolar que foi muito falado durante a

semana, as nutricionistas esclareceram e tudo bem. Mas no posto de saúde a cozinha

que antes era mantida aberta hoje é trancada, como se os funcionários fossem roubar.

Há ainda outro agravante, pois é pela cozinha a porta de saída dos fundos e se

acontecer algum problema ficará sem esta opção de saída. Entende que deva ser

estabelecido horários, mas trancar jamais. Outro absurdo é um médico em quatro horas

atender apenas 12 pacientes, deve atender a todos que chegarem enquanto estiver no

posto. Espera que estes erros sejam corrigidos. Destacou que o senhor prefeito não

concedeu o reajuste dos servidores, mas enviou um projeto de lei pedindo a criação de

mais trinta cargos em comissão. Antes de criar cargos deve acertar os vencimentos dos

efetivos, destacando que não o fazendo gerará despesas futuras, pois é um direito do

trabalhador. Usando da palavra a vereador Vilmar cumprimentou e agradeceu a todos

pela presença. Criticou o fechamento do Posto de Saúde da Figueirinha que foi

construído e implantado com dificuldades para atender melhor aqueles moradores que

contavam com os trabalhos de uma enfermeira no período da manhã. Foram varias as

promessas de campanha como medico três vezes por semana e uma ambulância e agora

nem o básico está sendo feito. Informou que uma grávida já com a bolsa rompida

solicitou ambulância e não foi enviada, dizendo que providenciasse o transporte ou

pedisse ao vereador do Bairro.  A senhora foi trazida por iniciativa da família e chegou

ao hospital prestes a dar à luz o seu filho. O vereador Artur aparteou e disse que foram

adquiridas novas ambulâncias na gestão anterior para atender a todo o município.

Informou ainda que foi adquirida uma cadeira de dentista para ser colocada na UBS da

Figueirinha e agora fecham a UBS. A Secretaria Municipal de Saúde mantinha um

profissional na área odontológica – Dr. José Augusto - com atendimento em horário

especial para atender as pessoas que não podiam ir ao dentista durante o dia e foi

informado que não terá mais. Cobrou o reajuste dos servidores públicos do Executivo e

informou que não veio nenhum projeto do Executivo neste sentido, conforme foi

informado para alguns servidores, que o projeto de lei estava na câmara e só dependia

dos vereadores. Sobre a merenda escolar que rendeu varias criticas durante a semana,

hoje foi esclarecido pelas nutricionistas do município. Usando da palavra o vereador

Valdenir Bizon cumprimentou e agradeceu a todos pela presença. Em sua opinião as

reivindicações e criticas dos vereadores principalmente sobre a negativa da ambulância

para a Figueirinha é grave e seria bem vinda a presença do Secretário Municipal de

Saúde a esta Casa para esclarecer. Agradeceu as nutricionistas pelo esclarecimento

sobre a merenda escolar, é marido de professora e recebeu muitas cobranças neste

sentido, devem ficar atento para que isto não ocorra novamente, isto e muito

desgastante. Sobre os passes é uma reivindicação necessária e deve ser resolvida com

urgência. Em relação ao pó de pedra que falou na sessão anterior, foi informado que se

o município tiver interesse é possível ao prefeito enviar um oficio ao DER em Curitiba

solicitando. Verifica como um passo positivo a volta do café da manhã no terminal do

boia fria. Concordou com a Indicação do Junior sobre os passes, pois muitas vezes os

pais não têm condições de pagar o transporte dos filhos. O senhor presidente, vereador

Jean, cumprimentou e agradeceu a presença de todos. Destacou que os projetos votados

são todos de grande importância. Concordou que se faz necessária a presença do

Secretário Municipal de Saúde a esta Casa para informações, pois também recebeu

reclamação de que uma criança com febre alta, não tendo medico no posto para o

atendimento e nem ambulância, precisou ele próprio ligar para o Marquinhos que

providenciou veículo para levar para Apucarana. Determinou que fosse oficiado o

Secretário de Saúde convidando-o a vir a esta Casa prestar informações. Como

fiscalizadores devem averiguar todas as informações e críticas. Sobre os passes dos

estudantes foi informado que já esta sendo providenciado. São companheiros, mas não

podem ficar olhando lado político. Agradeceu a presença de todos e sempre que

puderem vir serão bem vindos. Nada mais havendo a ser tratado convocou os senhores

vereadores para sessão em caráter ordinário a realizar-se às 20h00min do dia 20 de

fevereiro de 2017, declarando encerrados os trabalhos da presente sessão às 21h25min.

Eu_____________ (Monica da Consolação Cordeiro), Secretária Geral, lavrei a

presente ata que lida e aprovada será assinada pelos senhores vereadores.